
V úvodu setkání je přivítal vigantický 
starosta Aleš Depta, který informoval 
o tom, co se v obci vybudovalo. Napří-
klad hovořil o výstavbě kanalizace u Vez-
níku, o úpravě lesních cest na Sulovské 
a Súši a také o dokončených chodnících 
na hřbitově. Z obecního rozpočtu bude 
hrazena zbylá část oplocení kolem kos-
tela a také vybudování parkoviště. 

Senioři se zajímali i o opravu mostů, 
na které by měla přijít řada v příštím 
roce. Starosta je ubezpečil, že na tuto 
stavební akci je z obecní pokladny vyčle-
něn jeden milion korun a že v nejbližší 
době vyhlásí výběrové řízení na doda-

vatele stavby. Diskuse se dále týkala 
třídění odpadu, jehož význam je pro 
naše životní prostředí velmi důležitý.
Vždyť odvoz komunálního odpadu na 
skládku je rok od roku dražší. Loni to 
bylo 550 tisíc korun. Vigantičtí občané 
v roce 2011 vyprodukovali celkem 212 
tun komunálního odpadu, což předsta-
vuje 212 kg na osobu. V této souvislosti 
Aleš Depta informoval seniory o dotaz-
níkové akci, která se týká kompostérů. 
I když už skončila, je možné se na obci 
přihlásit a o nádobu na biologický 
odpad ještě požádat.                       

 Text a foto: MTA

Navštívili jsme Domažlice, Újezd, Trha-
nov, Klenčí pod Čerchovem a Výhledy 
s kouzelnou krajinou lemovanou Českým 
lesem s Čerchovem.

To už jsme obdivovali Šumavu z obou 
stran státní hranice. Lákaly nás zajíma-
vosti Železné Rudy na německé i české 
straně a pak Špičák. Odtud jsme podnikli 
túru k nejznámějším ledovcovým jeze-
rům na Šumavě. Nejdříve na Čertovo 
jezero, což byla v ranním oparu vskutku 
nádhera. Skalní turisté pak pokračovali 
přes krpál evropského rozvodí na Černé 
jezero a pak až na Špičák. Skoro osmiki-
lometrová túra za krásného slunečného 
počasí nás kapku unavila, ale po odpo-
činku a výborné kávě pana řidiče Skalíka 
jsme odjeli na Hoffmanky a odtud lanov-
kou na Pancíř. Z tamější rozhledny byl 
úžasný pohled na celou přilehlou část 

Šumavy u nás i v Německu a hlavně na 
nejvyšší šumavský vrchol Velký Javor. 
Tvoří ho čtyři skupiny skal a většina z nás 
si je prošla všechny a díky dobré viditel-
nosti se pokochala výhledem na Pancíř, 
Špičák, Roklan i obě Železné Rudy.

Podvečerní zastávka pak ještě patřila 
Velkému Javorskému jezeru. Díky slu-
nečnému počasí se mnozí vydali i na 
krátkou zážitkovou procházku po jeho 
břehu a pozorovali zajímavé okolí.

O večerní zábavu se zasloužila videč-
ská umělecká skupina. Protože jsme 
nocovali v bavorské Železné Rudě,  na 
programu byl Ein Kessel Buntes jako 
vystřižený z normalizační televize. 
Nechyběli zpěváci domácí i zahra-
niční, varietní umělci – kouzelník, 
provazochodkyně, super silák Gekon 
a jiní. Zlatým hřebem večera se ovšem 
staly kankánové tanečnice. Jednotlivá 
vystoupení provázel častý potlesk i nad-
šené výkřiky nad skvělými uměleckými 
výkony. Diváci ocenili rovněž profesi-
onalitu moderátorů večera. Úžasně se 
bavil i personál penzionu, takže bylo 
veselo až milo.

Čekalo nás Povydří a sedmikilometrová 
procházka kolem nejkrásnější místní řeky 
Vydry. I odpočinek na nejstarší šumavské 
Turnerově chatě neměl chybu. Útulné 
prostředí s výbornou houbovou polév-
kou a sedmi druhy točeného piva, navíc 
teploučko z roztopeného krbu a k tomu 
ještě Vydrýsek, který uměl přihlížející 
zaujmout svými vydřími kousky.

Na Antýglu jsme se všichni patřičně 
odměnili za dopolední túru a pokračo-
vali na Modravu, kde nás zaujala přede-
vším technická památka rechle a začá-
tek Vchynicko–tetovského plavebního 
kanálu. Pak už jsme se vydali za deště 
na Kvildu, kde někteří stihli i místní 
muzeum.  Při jízdě na Jezerní slať se 
začaly trhat mraky, takže při procházce 
po povalovém chodníku jsme pozoro-
vali nejen zajímavé rostlinstvo, ale také 
vytváření rašeliny.

Následovala projížďka Horskou Kvil-
dou, která je spolu s Jizerkou v Jizer-
ských horách nejstudenější osadou 
v Česku. Aby údaje o počasí byly co nej-
přesnější, mají meteorologové na území 

osady rozmístěny budky. Je zajímavé, že 
největší zimu nebo teplo naměří vždycky 
na meteorologické stanici u hlavní sil-
nice. 

Putování pokračovalo z Horské Kvildy 
do Srní. Po cestě jsme zahlédli hrad 
Kašperk, pozorovali šumavskou přírodu 
a nepřehlédli množství úspěšných hou-
bařů. Zaujaly nás také osady, protože 
v nich byly všechny domky upravené 
a všude bylo velmi čisto. Po dešti byla 
prostě Šumava jako malovaná. 

Opět už bylo zase slunečno, a tak pro-
gram v Německu proběhl bez ztráty kvě-
tinky. Pro některé byla návštěva Stezky 
v korunách stromů a další expozice 
v Neuschönau tak velkým zážitkem, že 
ji prohlásili za třešinku na zájezdovém 
dortu.                            Marcela Švajdová

VIDČE

VIGANTICE

! 571 654 848
www.vigantice.cz

ZAŠOVÁ

Při pravidelných poznávacích zájezdech po pohraničních oblastech České republiky 
se tentokrát Vidčané vydali na Chodsko a severozápad Šumavy. 

Postřehy ze zájezdu podzimní Šumavou

Seniorské podzimní dostaveníčko

! 571 634 041
www.zasova.cz

Sešla se tu spousta lidí. Miminka 
v kočárku, malé i velké děti s rodiči, 
babičky i dědečkové. Ti všichni si 
nenechali ujít tuhle nádhernou podí-
vanou. Obloha byla poseta stovkou 
barevných dráčků. Těch doma vyrábě-
ných jsme napočítali téměř čtyřicet. 
Vzduchem plachtily hvězdice, letadla, 
ptáčci, netopýři, rogala, chobotnice, 
kosatka a rejnok, draci krabičáci i troj-
úhelňáčci.

Kromě pouštění dráčků si děti mohly 
vyzkoušet svoji obratnost v disciplí-
nách podzimní olympiády. Závodilo se 
v hodu do dračí tlamy, ve skládání puz-
zlí, v běhu slalomem s dráčky, v kutá-

lení obřích míčů k metě, ve střelbě 
na fotbalovou branku a v rychlé jízdě 
s plnými kolečky brambor.

Na stanovištích pomáhaly dětem 
paní učitelky ze školky a děti z druhého 
stupně základní školy s paní vychova-
telkou. Celou akci připravil kolektiv 
místní mateřské školy a finančně ji pod-
pořil Obecní úřad v Zašové. Všechny 
děti dostaly za odměnu dračí medaile, 
sladkosti a pěkné ceny. A kdo potřebo-
val uhasit žízeň, zašel do baru U draka. 
Tak zase za rok nashledanou se těší 
draci a dráčata ze Zašové.

Text a foto: Ivana Špůrková,
MŠ Zašová

Drakiáda na Černém kopečku

Před slavnostním obědem si senioři připili na zdraví.

! 571 655 010
www.vidce.cz

Druhý den

Dračí medaile

Leť, draku, leť!

Ve Viganticích žije přes sto občanů, kteří se narodili před sedmdesáti a více lety. Jak 
se jim daří, zda jim slouží zdraví a co je u nich doma nového, o tom si povídali na 
tradičním podzimním setkání, které každoročně pořádá Obecní úřad ve Viganticích. 
Tentokrát se uskutečnilo v sobotu 20. října v místní základní škole a zúčastnilo se ho 
přes čtyřicet seniorů.

Společné foto účastníků zájezdu na břehu Čertova jezera.                                                                  Foto: Marcela Švajdová

Jako mávnutím proutku přinesl první říjnový sobotní den nádherné počasí. Sluníčko 
krásně hřálo a vítr se divoce proháněl po obloze s draky. Jejich ocásky se třepotaly a vesele 
mávaly všem, kteří přišli na devátý ročník Drakiády na Černém kopečku v Zašové.

První den

Foto na památku před jedním ze čtyř skalních vrcholů Velkého Javoru.
Foto: Radek Fabián

Věž ve tvaru šišky je ozdobou Stezky 
v korunách stromů v Neuschönau.

Foto: Radek Fabián

Čtvrtý den

Třetí den

Podzimní olympiáda
Drakiáda pobavila malé i dospělé 
účastníky.

 SPEKTRUM ROŽNOVSKA   21/2012 25. 10. 2012

 SPEKTRUM ROŽNOVSKA   21/2012 25. 10. 2012

 SPEKTRUM ROŽNOVSKA   21/2012 25. 10. 2012


